Multum colendae architecturae contulit **Bramante** (1444—1514)²⁾, qui aedificavit Mediolani speciosissimum tholum *Sanctae Mariae delle Grazie*, ecclesiam Tudertinam et aedem eam quae continet *sanciam casam Lauretanam*. Quam conceperat pro Sⁱ Petri Romani³⁾ aedem magnificam orbiculatam cum tholo, postea mutata est. **Rafaël**⁴⁾, anno 1515, proposuit ut unum e quatuor crucis Graccae brachiis produceretur atque ita magis accederent ad typum basilicae veteris. Quac proposita secutus, anno 1546 **Michelangelo**⁵⁾ operi perfiendo praeesse coepit. Ad formam simpliciorem redegit concepta a Bramante adhibuitque, ornatius gratia, pilas columnasque Corinthiacas. Vita defungente Michelangelo (1564), tholi opus jam in eo erat ut perficeretur. Qui ei succedebant, operi institerunt Fontana et Barozzi (Vignola). Cui, anno 1605, opus exsequendum fuit traditum,

¹⁾ *Graf*, Attraverso il cinquecento, Torino 1888.

²⁾ *Pungileoni*, Memorie intorno alla vita di D. Bramante, Roma 1836.

³⁾ *Mortier*, S. Pierre de Rome, Tours 1900.

⁴⁾ *Geymüller*, Raffaello come Architetto, Milano 1884. *Crowe-Cavalcaselle*, Raphael (deut. Uebersetz.), 2 Bde, Leipzig 1883—85. *Förster*, Raphael, 2 Bde, Leipzig 1867—68.

⁵⁾ *Gotti*, Vita di Michelangelo Buonarroti narrata con l'aiuto di nuovi documenti, 2 Tom., Firenze 1875.

Maderna inceptis a Michelangelo addidit navem et pro pylaeum. Bernini autem praefixit porticum. Causa autem, cur immensa aedificii moles spectanti statim non appareat, haec est, quod grandissimae partes magnitudinem totius quasi obnubilant. Tholus, etsi maximus et pulcherrimus ex universa renascentiae structura, tamen, a fronte aspectus, non ita magnus apparet, quod praefixa a Maderna navis aspectum praepedit¹⁾. In Italia superiore partes primas Venetiae obtinucrunt, Sansovino²⁾ ibidem ad celeberrimum *Campanile* (nunc dirutum) adjec- tante non minus celebre *Loggetta* et aedificante bibliothecam *San Marco*. Patavinam celebrem ecclesiam *S. Giustina* exigit Riccio. Vignola (†1573) floruit Placentiae, sed Romae etiam aedificavit speciosam illam ecclesiam *del Gesù*. *Sancta Maria di Carignano* Genuensis structorem habuit Alessi; basilica Vicenza et *S. Giorgio Maggiore* Veneta exstructa est a Palladio. In Francia renascentiae ars primordiis non nisi ornamentis colebatur: Ecclesia *S. Petri Cadomensis* (Caen) († 1521) et *S. Eustachii Parisiensis* († 1532); at postea aedes magnifica ejus structurae erectae sunt. In Hispania usque ad medium saeculum XVI usurpabatur, in ecclesiis monasteriisque aedificandis, forma renascentiae primordialis; formam autem adultae renascentiae habent *Escuriale* (1563), inchoatum a Juan Bautista, et cathedrales Granatensis et Vallisoletana. In Anglia et Neerlandia, de colenda architectura vix cogitari potuit³⁾. In Germania quoque una tantum aedes constructa, ecclesia *S. Michaelis Monachii*, cuius convexum audaciam architecti denotat (1583).